RAPORT PER PROCESIN E VERIFIKIMIT NGA SEKRETARI I PERGJITHSHEM TE
PLOTESIMIT TE KUSHTEVE LIGJORE DHE KRITEREVE PROFESIONALE E
MORALE PER KANDIDATET PER KESHILLIN E LARTE TE PROKURORISE QF
PERFAQESOJNE SHOQERISE CIVILE

L Hyrje

NE cilésiné e Sekretarit t& Pérgjithshém dhe né zbatim t& detyrimeve q& mé ngarkon Kushtetuta
e Republikés s& Shqipéris¢ dhe ligji nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s€ sistemit t&
drejtésisé”, me vendimin nr. 2, daté 19.07.2023, né zbatim t& nenit 153 t& ligjit nr. 115/2016 kam
vendosur shpalljen e vendeve vakante pér njé p02101on pran€ Késhillit t& Larte t& Prokurorisé qé
pérfagéson shoqériné civile.

~ Pasndjekjes s¢ procedurés s& verifikimit paraprak nga Komisioni i'shoqérisé civile dhe marrjes
né dorézim t€ vlerésimit nga ana e tyre, sipas pércaktimeve ligjore kam vijuar menjéheré me
verifikimin e plotésimit t& kushteve ligjore t& kandidatéve t& cilét jané kualifikuar.

Procedura e ndjekur paraqitet holl&sisht si vijon:

. BAZA KUSHTETUESE DHE LIGJORE E PROCESIT TE VLERESIMIT
NGA SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Neni 149 i Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé pércakton detyrat e Sekretarit t& Pérgjithshém
né procesin e verifikimit t& kandidatéve q& plotésojné kushtet pér t& qené anétaré né Késhillin e
Larté t& Prokurorisé.

Referuar kétij neni:

“5. Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit, jo m& voné se 10 dit& nga paraqgitja e kandidaturave,
verifikon nése kandidatét plotésojné kushtet e parashikuara nga Kushtetuta dhe ligji, si dhe
vleréson kriteret profesionale e morale pér anétarin e Késhillit t& Lart& t& Prokurorisé dhe pergatit
listén. Né& rast se kandidatét nuk i plotésojné kushtet dhe kriteret per t'u zgjedhur, Sekretari i
Pérgjithshém i Kuvendit nuk i pérfshin emrat e tyre né listé.

6. Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit, pas pérfundimit t& verifikimeve, i dérgon menjéheré listén
e kandidatéve q¢ plotésojné kriteret formale nénkomisionit, sipas paragrafit 7 t& kétij neni.”

Detyrat e Sekretarit t& Pérgjithshém né kété proces, gjithashtu, jané detajuar né nenin 35 té ligjit
nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar.

Sa mé sipér, n€ nenin 35 t& kétij ligji, ndér t& tjera parashikohet se:

“2. Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit, jo mé voné se 10 dit& nga dita e paraqitjes s¢ listés dhe
dokumentacionit shoqérues, t& regjistruar sipas pikés 1, t& kétij neni, verifikon, né bazé t&
dokumentacionit t& paraqitur, nése kandidatét plotésojné kushtet e parashikuara nga Kushtetuta
dhe neni 19 i kétij ligji. Sekretari i Pérgjithshém pérjashton kandidatét, t& cilét, sipas vlerésimit t&
tij, nuk i plot€sojné kushtet e parashikuara nga Kushtetuta dhe ky ligj.



3. Nése dokumentacioni i kandidatit nuk &shté i ploté pér t& vlerésuar plotésimin e kushteve
kushtetuese dhe ligjore, si dhe t& kritereve profesionale e morale, sipas nenit 19, pika 3, t& kétij
ligji, Sekretari i Pérgjithshém i kérkon kandidatit q& brenda 5 ditéve t& bgjé plotésimin e
dokumentacionit ose paraqgitjen e dokumenteve shtesé. Njoftimi pér plotésimin e dokumentacionit
ose paraqitjen e dokumentacionit shtesé i dérgohet kandidatit né adresén elektronike t& deklaruar.

4. Mosparagqitja e dokumentacionit plotésues ose dokumentacionit shtesé né pérfundim t& afatit 5-
ditor, nuk pezullon procesin e regjistrimit pérfundimtar né Kuvend t& listés sé kandidatéve dhe
dokumentacionit shoqérues té saj.

5. Data né t€ cilén plotésohet dokumentacioni i kérkuar, ose afati i pércaktuar pér plotésimin,
konsiderohet dhe dita e paraqgitjes dhe regjistrimit t& listés s& kandidatéve dhe dokumentacionit
shogérues né Kuvend. Paragqitja pérfundimtare dokumentohet me njé numér regjistrimi nga zyra e
protokollit né¢ Kuvend.

6. Sekretari i Pérgjithshém vleréson kriteret profesionale e morale vetém pér kandidatét t& cilst
plotésojné kushtet e parashikuara nga Kushtetuta dhe ky ligj pér t& qené anétaré t& Késhillit t&
Lart€ t&€ Prokurorisé. Vlerésimi i kritereve profesionale e morale t& kandidatéve nga Sekretari i
Pérgjithshém béhet sipas kritereve t& parashikuara né nenin 34 t& kétij ligji.

7. Sekretari i Pérgjithshém, n& pérfundim t& procedurés s& parashikuar né pikat 2 dhe 6, t& kétij
neni, harton dokumentet e méposhtme:

a) njé list¢ me emrat e kandidatéve qé& plotésojné kushtet e parashikuara nga Kushtetuta dhe ky ligj
- pér t& gené anétaré t& Késhillit t& Larté t& Prokurorisé;

b) njé listé me emrat e kandidatéve, t& cilét, sipas vlerésimit t& tij, nuk i plotésojné kushtet e
parashikuara nga Kushtetuta dhe ky ligj pér t& qené anétaré t& Késhillit t& Larté t& Prokurorisé.
Lista e kandidatéve t& pérjashtuar pérmban emrat e tyre dhe arsyet e pérjashtimit pér secilin;

¢) njé raport me shkrim, ku vlerésohet shkalla e pérmbushjes sé kritereve profesionale e morale
nga secili kandidat, mbéshtetur né procesin e zhvilluar dhe raportin e pérgatitur nga Komisioni i
Pavarur Ad Hoc.

8. Kandidatét e pérjashtuar njoftohen me shkrim, né ményré individuale dhe t& arsyetuar pér
pérjashtimin n€ adresén e tyre elektronike t& deklaruar.

9. Sekretari i Pérgjithshém i dérgon komisionit t& pérhershém pérgjegjés pér ¢éshtjet ligjore né
Kuvend, brenda dités s&€ nesérme nga dita e hartimit t& dokumenteve t& parashikuara né pikén 7, t&
kétij neni, listat, s¢ bashku me raportin e parashikuar né pikén 7, shkronja “c”, t& kétij neni, si dhe
dokumentacionin pér secilin kandidat. Listat dhe raporti béhen publiké né fagen zyrtare t&
Kuvendit jo m& voné se 10 dité pas regjistrimit t& listés s& kandidatéve né Kuvend.

10. Né zbatimin e detyrave t& parashikuara n& pikat 1 deri né 6, t& kétij neni, Sekretari i
Pérgjithshém mbéshtetet nga shérbimet e Kuvendit”.

Vlerésimi dhe verifikimi i Sekretarit t& Pérgjithshém t& Kuvendit fillon menjéheré pas depozitimit
né Kuvend t&€ dokumentacionit dhe t& listés sé¢ kandidatéve pér Késhillin e Lart& t& Prokurorisé nga
Kryetari i Komisionit t&€ shoqérisé civile.



III. PROCESI I VERIFIKIMIT NGA SEKRETARI I PERGJITHSHEM TE
PLOTESIMIT TE KUSHTEVE LIGJORE SIPAS NENIT 152 TE LIGJIT NR.
115/2016 “PER ORGANET E QOEVERISJES S SISTEMIT TE DREJTESISE”,
TE NDRYSHUAR

A. Procesi i aplikimit té kandidatéve pér anétaré t€ KLP-sé qé pérfaqésojné shoqgériné civile

Sipas pércaktimeve t& nenit 153 & ligjit nr. 115/2016, jo mé voné se 4 muaj para datés s& mbarimit
t€ mandatit t€ anétarit nga shoqéria civile né Késhillin e Larté t& Prokurorisé né detyré, Sekretari i
Pérgjithshém i Kuvendit shpall thirrjen pér paraqitjen e shprehjeve t& interesit nga kandidatét e
shoqgérisé civile q& jang t& interesuar pér pozicionin e anétarit t& Késhillit.

N& zbatim t& késaj dispozite, me vendimin nr. 2, dat& 19.07.2023, Sekretari i Pérgjithshém shpalli
né fagen zyrtare t& Kuvendit t& Shqipérisé vendet vakante pér njé anetar té Késhillit t& Larté t& -
Prokurorisé qé perfaqeson shoqgring civile.

Né vijim t& k&saj shpalljeje, institucionet e ngarkuara nga ligji, vijuan me procedurat pérkatése t&
percaktuara n€ nenet 154-156 t& ligjit nr.115/2016 “Pér organet e qeverisjes s& sistemit t&
drejtésisé”, té& ndryshuar.

Mandati i anétarit t& Késhillit t& Larté t& Prokurorisé q& pérfagéson shoqéring civile, sipas vendimit
t& Késhillit t& Larté t& Prokurorisé nr.213, daté 13.10.2020, pérfundonte né datén 18.12.2023.

B. Procedura e ndj‘ekur nga Sekretari i Pérgjithshém pas paraqitjes sé dosjeve té
‘kandidatéve pér KLP nga Komisioni i shoqérisé civile.

Bazuar n€ pikén 2 t& nenit 155 t€ ligjit nr. 115/2016, Sekretari i Pérgjithshém i Avokatit t& Popullit,
népermjet shkresés nr. 3766, daté 06.12.2023, ka pércjellé prané Kuvendit t& Shqipérisé pér
publikim n& fagen zyrtare njoftimin publik n& lidhje me kandidatét q& plotésojné kushtet ligjore
pér t€ gené€ anétaré t& Késhillit t& Larté Gjyqgésor dhe Késhillit t& Larts t& Prokurorlse

N& mbéshtetje t& nenit 35 & ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésiss”,
Sekretari i Pérgjithshém i Avokatit t& Popullit, me shkresén nr. 1448/1 prot., daté 17.04.2024, ka
béré pércjelljen e raportit t& Komisionit t& shoqérisé civile, t& ngritur pér verifikimin paraprak t&
plotésimit t& kushteve ligjore t& kandidatéve pér Ké&shillin e Larté t& Prokurorisé qé pérfagésojné
shoqériné civile, ka pércjellé prané Sekretarit t& Pérgjithshém t& Kuvendit t& Shqipérisg, listén e 5
kandidatéve g€ pérmbushin kriteret ligjore sipas vler&simit t& Komisionit dhe q& kané marré pikét
meé t€ larta, si dhe listén e 6 kandidatéve q& nuk plotésojné kushtet ligjore dhe raportin e vlerssimit
té kandidatéve.

Dokumentacioni i pércjellé nga Komisioni i shoqérisé civile &shté paragitur prané Kuvendit t&
Shqipérisé me vonesa t& theksuara né raport me pércaktimet ligjore. Sipas pérllogaritjes sé afateve
t& vendosura né ligjin nr. 115/2016, dokumentacioni duhet t& ishte paragitur né fund t& muajit tetor
2023. :



Gjithashtu, pér ¢do kandidat &shté& pércjellé dokumentacioni pérkatés mbi t& cilin Komisioni ka
kryer verifikimin paraprak dhe vlerésimin me piké.

Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit t& Shqipérisé, né zbatim t& nenit 35 t& ligjit nr.115/2016 “Pér
organet e qeverisjes s¢ sistemit t& drejtésis€”, pas depozitimit t& listés s& kandidatéve nga
Komisioni i shoqérisé civile pér anétaré t&¢ KLP-s& dhe dosjeve pérkatése, ka filluar menjéheré
punén pér verifikimin e plotésimit t& kushteve ligjore t& kandidatéve bazuar n& parashikimet e
Kushtetutés dhe nenit 152 té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésise”.

Sipas pércaktimeve t& nenit t& lartpérmendur, kushtet ligjore q& duhet t& plotésojné kandidatét e
propozuar qé& pérfaqésojné shoqériné civile jané:

1. Kuvendi zgjedh 1 anétar t& Késhillit t& Lart& t& Prokurorisé nga anétarét e organizatave t&
shoqgrisé civile, t& regjistruara sipas legjislacionit pérkatés, té& cilét punojné né fushén e sistemit
t€ drejtésisé ose t& t& drejtave t& njeriut dhe q& kané zbatuar projekte né kété fushé t& paktén S
vitet e fundit.

2. Kandidatét nga shoqéria civile duhet t& plotésojné kushtet e méposhtme:

a) té& jené shtetas shqiptaré;

b) t& kené pérfunduar ciklin e dyte t& studimeve universitare pér drejtési me diplomé “Master i
shkencave”, ose diplomé t& njésuar me t&, ose studimet universitare pér drejtési jashté shtetit dhe
té kené marré njé diplomé t& njésuar sipas rregullave pér njésimin e diplomave, t& parashikuara
me ligj;

c) t& ken& t& paktén 15 vite pérvojé pune né profesion si jurist;

¢) t€ kené njé profil t& spikatur shogéror, integritet t& larté moral dhe pérgatitje t& larté profesionale
né fushén e drejtésisé dhe té drejtave té njeriut;

d) né& kohén e kandidimit t& jené t& punésuar ose t& angazhuar pér té paktén 5 vjet, me kohé t& ploté
ose me kohé t& pjesshme pa ndérprerje, né njé organizaté t& shoqérisé civile pér fusha t& lidhura
me sistemin e drejtésisé ose t& drejtat e njeriut.

dh) né& kohén e kandidimit t& mos ken& ushtruar né ményré aktive profesionin e avokatit pér t&
paktén 2 vjet, me pérjashtim t& atyre t& angazhuar né organizata ose klinika qé ofrojné ndihmén
ligjore falas pér funksion té organizatés;

e) t& mos jené kandidaté t& propozuar nga avokatia ose trupa e pedagogéve té drejtésisé;

€) t&€ mos kené& qené dénuar mé paré me vendim gjyqésor té& formés sé prere pér kryerjen e njé
vepre penale; i o :

f) t& mos kené mbajtur funksmne politike né administratén publlke ose pozicione drejtuese né
partité politike, gjaté 10 viteve t& fundit pérpara kandidimit;

g) t&€ mos ken& gené& anétaré, bashképunétoré ose té favorizuar té shérbimeve t& ish-Sigurimit té
Shtetit para 2 korrikut 1991 né& kuptimin e ligjit “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”;

gj) t€ mos jené bashk&punétoré, informatoré ose agjenté t& shérbimeve té inteligjencés;

h) né kohén e kandidimit, t&€ mos ken& asnjé anétar t& familjes, sipas kuptimit t& ligjit “Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe t& disa
népunésve publiké”, si dhe t& aférm t& shkallés sé paré qé éshté anétar né detyré i Késhillit ose
kandidat pér anétar.



Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit t& Shqipérisé, né zbatim t& ushtrimit t& kompetencave t& tij, si
dhe me ggllim vlerésimin sa mé korrekt dhe t& mbéshtetur né evidenca zyrtare nga institucionet
pérgjegjése dhe ligjzbatuese, parashikuar nga Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé dhe ligji nr.
115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar, gjaté fazés sé verifikimit
t€ plotésimit t& kushteve ligjore pér t& gjithé kandidatét q& kané aplikuar q& pérfaqésojné shoqéring
civile, ka kérkuar kryerjen e verifikimeve pérkatése pér 5 (pesé) kandidaturat q& kang aphkuar pér
Késhillin e Lart& t& Prokurorisé, nga kéto institucione:

- Instituti i Sigurimeve Shoqgérore

- Shérbimi Informativ Shtetéror

- Autoriteti Kombétar pér Siguring e Informacionit té Klasifikuar

- Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve

- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve

- Prokuroria e Pérgjithshme

- Prokurorité e rretheve

- Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurisé dhe Konfliktit t& Interesave

- Me shkresén nr. 1448/2 prot., daté 25.04.2024, Sekretari i Pérgjithshém i Avokatit t& Popullit, ka
pércjellé prané Kuvendit t& Shqipérisé raportin alternativ t& dy anétaréve t& Komisionit t& shoqérisé
civile n€ lidhje me raportin e vlerésimit pér kandidatét q& nuk plotésojné kushtet dhe kriteret ligjore
pér t& gené anétaré t&€ Késhillit t& Lart¢ Gjyqésor dhe Késhillit t& Larté t& Prokurorisé nga
pérfagésuesit e shoqgérisé civile. N& raport pasqyrohen disa problematika t& konstatuara nga dy
anétaré t& kétij komisioni.

Né vijim t& procesit t& sipércituar, Sekretari i Pérgjithshém, népérmjet vendimit nr. 5, daté
25.04.2024, vendosi: “Pezullimin e afatit t& parashikuar né nenet 147 dhe 149, pika 5, t&
Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé, si dhe né nenin 35, pika 2, té& ligjit nr. 115/2016 “ Pér
organet € qeverisjes s& sistemit t& drejtésisé” t& ndryshuar, deri né vénien né dispozicion t&
pérgjigieve pérkatése nga institucionet e lartpérmendura” bazuar né Kodin e Procedurés
Administrative, neni 66 pika 1, ku pércaktohet se: “Nése organi publik qé zhvillon procedurén
pérballet me njé ¢éshtje, zgjidhja e s& cilés &shté parakusht pér zgjidhjen e procedurés dhe qé
pérbén njé ¢éshtje ligjore t& pavarur, pér zgjidhjen e sé cilés &shté kompetent njé gjykaté ose organ
tjetér, organi publik q& zhvillon procedurén administrative pezullon procedurén deri né marrjen e
njé vendimi t& formés s& preré pér ¢éshtjen paraprake...” si dhe nenin 67 ku pércaktohet se: “Organi
publik, q& &sht& kompetent pér marrjen e vendimit pérfundimtar, mund t& marré edhe vendime t&
ndérmjetme, kur gjykohet se mosmarrja e masave t& caktuara do t& shkaktonte njé dém té réndé e
t€ pariparueshém mbi interesin publik, apo t& drejtave ose interesave t& ligjshém t& paléve.”

Pér t€ verifikuar nése organizatat q& kan& mbéshtetur kandidatin jan& té regjistruara sipas
legjislacionit né fuqi, Sekretari i Pérgjithshém i &shté drejtuar me shkresén nr. 1618 prot., daté
25.04.2024 dhe nr. 1971 prot., daté 20.05.2024, Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém, Tiran& né referencé me pércaktimet e pikés 2 t& nenit 4 t& ligjit nr. 80/2021, ku
pércaktohet se kjo gjykaté &shté pérgjegjése pér administrimin e regjistrit elektronik t&
organizatave jofitimprurése. Me shkresén nr. 1618/1prot., daté 07.05.2024 dhe nr. 1971 prot., daté
29.05.2024 &shté paraqitur informacioni nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém konfirmon regjistrimin e organizatave té shogérisé civile.



Pér t€ verifikuar gjendjen gjyqésore t& kandidatéve t& cilét né dosjet personale kishin depozituar
vetém formularin e vetédeklarimit t& gjendjes gjyqésore, Sekretari i Pérgjithshém, me shkresén nr.
1619 prot., dat& 25.04.2024, ka kérkuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve verifikimin e
gjendjes gjyqésore pér kandidatét. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, me shkresén nr.1619/1
prot., daté€ 16.05.2024, konfirmon se 4 kandidaté rezultojné t& padénuar ndérsa 1 kandidat rezulton
me shénime né sistem.

Pér t&€ vértetuar vjetérsin€ né puné, sipas pércaktimeve ligjore, jo mé pak se 15 vite pune né
profesion si jurist, Sekretari i Pérgjithshém, me shkresén nr.1620 prot., daté 25.04.2024, i &shté
drejtuar Institutit t& Sigurimeve Shoqérore pér informacion né lidhje me pagesat e kontributeve t&
sigurimeve shoqérore nga kandidatét. Me shkresén nr. 1620/1 prot., daté 07.05.2024, Instituti i
Sigurimeve Shoqérore ka paragitur t& dhéna rreth kandidatéve nga viti 2012 deri né dhjetor 2023,
pér arsye se sistemi informatik i ISSH-s& nuk ka t& regjistruara t& dhéna para kétij viti. Gjithashtu
né shkresén e saj ISSH ka informuar Kuvendin se i ka kérkuar Drejtorisé sé Arkivit Qendror
informacion shtes€¢ pér periudhén pérpara vitit 2012. Me shkresén nr. 1620/2 daté 16.05.2024
Drejtoria e Arkivit Qendror ka kthyer pérgjigje pas verifikimit t& kryer pér kandidatét se pér disa
nga kandidatét nevojitet dokumentacion shtesé. Pér kété arsye Sekretari i Pérgjithshém, me
shkresén nr.1713 prot., daté 02.05.2024, i &shté drejtuar Drejtorisé sé Arkivit Qendror pér
informacion né lidhje me pagesat e kontributeve t& sigurimeve shogérore nga kandidatét me t&
dhénat pérpara vitit 2012 duke i véné né dispozicion informacionin shtesé t& kérkuar nga DAQ.
Me shkresén nr. 1713/1 prot., daté 10.05.2024, nr. 1713/2 prot., 13.05.2024 dhe nr. 1713/3 prot.,
16.05.2024 Drejtoria e arkivit gendror ka kthyer pérgjigje pas verifikimit t& kryer.

Pér t& verifikuar pércaktimet e pikés 5 t& nenit 149 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé dhe
nenit 152 t& ligjit nr.115/2016, Sekretari i Pérgjithshém, me shkresén nr.1621 prot., dats
25.04.2024, i ka kérkuar Shérbimit Informativ Shtetéror verifikimin e kandidaturave.

N& vijim t& kérkesés pér informacion, té dérguar nga Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit, me nr.
1622 prot., daté 25.04.2024, népérmjet shkresés nr.1622/1 prot., daté 03.05.2024, Inspektorati i
Lart& i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, shprehet se vetém tre
nga kandidatét pér anétaré t& KLGJ-s¢ dhe KLP-s& q& pérfagésojné shoqéring civile, kané qené
subjekte deklaruese prané ILDKPKI-s&.

Pér t€ verifikuar pércaktimet e pikés 5 t& nenit 149 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé dhe
nenit 152 t& ligjit nr.115/2016, Sekretari i Pérgjithshém, me shkresén:nr. 1623 prot., daté
25.04.2024, i ka kérkuar Autoritetit Kombétar pér Siguriné e Informacionit t& Klasifikuar,
verifikimin pér kandidatét. Autoritetit Kombétar pér Siguriné e Informacionit t& Klasifikuar, me
shkresat nr.1623/1 prot., nr.1623/2 prot., nr.1623/3 prot., nr.1623/4 prot., nr.1703/1 prot., nr.2165
prot., nr.2165/1 prot., dat& 29.05.2024, ka sqaruar se pér 6 kandidaté, né pérfundim té procedurave
t€ verifikimit, autoritetet verifikuese na informojné se nuk disponohen t& dhéna pér pérfshirjen e
tyre n€ veprimtari g€ cenojné siguriné apo né aktivitete t& kundérligjshme.

Pér t& verifikuar integritetin e kandidatéve, Sekretari i Pérgjithshém i &shté drejtuar Prokurorisé sé
Pérgjithshme me shkresén nr. 1624 prot., daté 25.04.2024, duke i pércjellé formularét e deklarimit
t€ plotésuar nga secili nga gjashté kandidatét, sipas kérkesave té ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin
e integritetit t€ personave q& zgjidhen, emérohen, dhe ushtrojné funksione publike”, t& ndryshuar,



pér t€ kthyer pérgjigjen n& respektim t& afateve ligjore. Népérmjet shkresés nr. 1624/1 prot., daté
30.04.2024, Prokuroria e Pérgjithshme ka pércjellé kérkesén pér plotésimin e t& metave lidhur me
plotésimin e kritereve formale ligjore. Ndérsa pér njé kandidat ka pércjellé tre vendime pér
miratimin e rezultateve t& verifikimit. Ndérsa me shkresat nr. 1624/2 prot., daté 10.06.2024, nr.
1624/3 prot., daté 10.06.2024, nr. 1624/4 prot., daté 10.06.2024, nr. 1624/5 prot., daté 10.06.2024,
nr. 1624/6 prot., daté 10.06.2024 dhe nr. 1624/7 prot., daté 10.06.2024 ka pércjellé vendimin pér
mospranimin e kérkesés pér verifikim té thelluar pér kandidatét.

Pér té verifikuar integritetin e kandidaturave, Sekretari i Pérgjithshém u &shté drejtuar me shkresén
nr.1625 prot., dat€ 25.04.2024, prokurorive t& rretheve: Prokurorisé sé Apelit t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém, Prokurorisé s¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, Prokurorisé
Prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang, Prokurorisé Prané
Gjykatés sé Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, Prokurorisé Prané Gjykatés
s€ Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, Prokurorisé Prané Gjykatés s&
Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s&
Par€ t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat, Prokurorisé Prané Gjykatés sé¢ Shkallés s& Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés, Prokurorisé Prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, Prokurorisé Prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit
t€ Pérgjithshém Fier, Prokurorisé¢ Prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Lezh&, Prokuroris€ Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Sarand€, Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Shkodér, Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Vloré, duke kérkuar nése pér kandidatét e pércjellé jané regjistruar kallézime/
referime, jané regjistruar procedime penale, nése kané qené ose jané persona né hetim, pérfshiré
vendimmarrjen e prokurorisé lidhur me hetimet, jan& hetuar me masé sigurimi, pérfshiré kopjen e
vendimmarrjes s€ gjykatés pér caktim mase, jané hetuar me vendim penal jo pérfundimtar apo t&
formés s€ preré pér kryerjen e ndonj& vepre penale, si dhe pérditésim pér statusin aktual t& hetimit,
nése jan€ né hetim. Me shkresat nr. 1625/1 prot., daté 02.05.2024, nr. 1625/2 prot., daté
03.05.2024, nr. 1625/3 prot., daté 07.05.2024, nr. 1625/4 prot., daté 07.05.2024, nr. 1625/5 prot.,
daté 07.05.2024, nr. 1625/6 prot., daté 07.05.2024, nr. 1625/7 prot., daté 08.05.2024, nr. 1625/8
prot., dat€ 09.05.2024, nr. 1625/9 prot., dat& 09.05.2024, nr. 1625/10 prot., daté 10.05.2024, nr.
1625/11 prot., daté 10.05.2024, nr. 1625/12 prot., daté 10.05.2024, nr. 1625/13 prot., daté
10.05.2024, nr. 1625/14 prot., dat€¢ 13.05.2024, nr. 1625/15 prot daté 14.05.2024 jané kthyer
pérgjigjet pérkatése. . ... .- ,

Pér t& verifikuar pércaktimet e shkronjés “¢”, pikés 3 t& nenit 152 té ligjit nr. 115/2016, Kuvendi i
Shqipéris€, me shkresén nr.1712 prot., date 02.05.2024 dhe nr. 2181 prot. daté 30.05.2024, ka
kérkuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve nése kandidatét kané shlyer rregullisht detyrimet
tatimore si dhe nése organizatat e shoqérisé civile, jané regjistruar sipas pércaktimeve t& shkronjés
a), t& piké&s 4/1 t& nenit 40 dhe nenit 42 t& ligjit nr. Nr.9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore
né Republikén e Shqipéris€” t& ndryshuar, cili éshté statusi aktual i kétyre organizatave dhe nése
ka ndryshim t& statusit n€ cilén daté ka ndodhur ky ndryshim. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve,
me shkresén nr.1712/1 prot., dat€ 10.05.2024, shkresén nr.2181/1 prot., daté 04.06.2024 dhe nr.
2181/2 prot., daté 05.06.2024, ka kthyer pérgjigje mbi verifikimet e kryera.



Pas administrimit t& pérgjigjeve t& cituara mé lart nga institucionet, Sekretari i Pérgjithshém i
Kuvendit t& Shqipérisé, me vendimin nr.6, daté 18.06.2024, ka shfuqizuar vendimin e pezullimit
nr. 5, daté& 25.04.2024 bazuar né neni 68 t& Kodit t& Procedurave Administrative.

N& pérmbushje t& detyrimeve ligjore t& pércaktuara pér Sekretarin e Pérgjithshém (pikat 2, 3 dhe
4 t& nenit 35 t€ ligjit t& sipércituar), ky i fundit gjaté verifikimit ka konstatuar se disa kandidatg, t&
cilét sipas Komisionit t& shoqérisé civile jané vlerésuar se plotésojné kushtet kushtetuese dhe
ligjore, kishin mangési n& dokumentacionin ligjor pér t& provuar plotésimin e kétyre kushteve.

Pér sa mé sipér, Sekretari i Pérgjithshém, bazuar né parashikimet e pikés 3 t& nenit 35 t& ligjit nr.
115/2016, u ka komunikuar kétyre kandidatéve né& datén 22 Maj 2024, pérmes postés elektronike
personale t& deklaruar né momentin dhe né dokumentacionin e aplikimit, manggsité q& kané né
dosje, duke vendosur njé afat 5-ditor, né pérputhje me afatin ligjor (brenda datés 28 Maj 2024) pér
plotésimin e dokumentacionit t& kérkuar. Gjithashtu, né kuadér t& vlerésimit t& integritetit t&
kandidatéve, referuar pércaktimeve té& pikave 3 dhe 5 t& nenit 149 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé, dhe né vijim t& njé praktike t& konsoliduar n& procedurat e méparshme pérzgjedhése,
Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit u ka kérkuar kandidatéve dorézimin e deklaratés sé interesave
privaté duke saktésuar se, mos paraqitja e kétij formulari nuk &shté kusht skualifikues, por
gatishméria pér plotésimin dhe dorézimin e deklaratés do t& vlerésohet me piké ekstra né sistemin
e pikézimit q& do té aplikohet pér secilin kandidat.

Ndérkohg, disa kandidaté kérkuan shtyrjen e afatit pér paragitjen e dokumentacionit t& kérkuar,
dhe né kéto kushte Sekretari i Pérgjithshém vendosi t& shtyjé afatin e dorézimit deri né datén
31.05.2024.

Me daté 05.06.2024, Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit i &shté drejtuar sérish me email
kandidateve pér t& pércjellé dokumentacion plotésues. Afati i vendosur n& dispozicion ishte deri

me daté 10.06.2024.

IV.  VERIFIKIMI I PLOTESIMIT TE KUSHTEVE LIGJORE NGA KANDIDATET

Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit, bazuar né pikat 2 dhe 3 t& nenit 35 t& ligjit nr.115/2016 “Pér
organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé” té ndryshuar, si¢ u parashtrua mé lart:

- ka verifikuar nése dokumentacioni i kandidatéve &shté i ploté, duke kérkuar nga kandidatét
plotésimet pérkatése; :

- ka verifikuar dhe vler&suar plotésimin e kushteve té parashlkuara nga neni 149, plka 5,i
Kushtetutés sé¢ Republikés s&¢ Shqipérisé dhe neni 152, pika 3, i ligjit nr.115/2016, si dhe t&
dokumentacionit q& shogéron shprehjen e interesit, t& parashikuar né pikén 1 dhe 2 t& nenit 56
t& po kétij ligji;

- ka verifikuar kushtin ku pércaktohet se Kuvendi zgjedh anétar t& Késhillit t& Larté Gjyqésor
nga anétarét ¢ organizatave t& shoqgrisé civile, t& regjistruara sipas legjislacionit pérkatés, t&
cilét punojné né fushén e sistemit t& drejtésisé ose t& t& drejtave t& njeriut dhe q& kané zbatuar
projekte né kété fushé t& paktén 5 vitet e fundit, duke ju referuar pércaktimeve té nenit 50, pika
5 té€ ligjit nr. 80/2021 daté 24.06.2021 “ Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése” dhe
shkronjés a) t& pikés 4.1 t& nenit 40 dhe neneve 42 dhe pikés 3 té& nenit 43 ligjit nr. 9920 daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore n¢ Republikén e Shqipérisé”



- ka verifikuar dhe vler&suar kushtin ligjor t& pérvojés profesionale si jurist pér jo mé pak se 15
vjet, duke mbajtur parasysh dispozitén ligjore.

Pas njoftimit pér plotésimin ¢ dokumentacionit apo paraqitjen e dokumentacionit shtesg, né
adresén elektronike t& deklaruar nga kandidatét, si dhe pas pérgjigjeve zyrtare t& administruara nga
institucionet publike, Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit konstaton si vijon:

A. KANDIDATET QE PLOTKESOJNE KUSHTET LIGJORE

Plotésimi i dokumentacionit si dhe verifikimi dhe vlerésimi i plotésimit t& kushteve ligjore pér ¢do
kandidat &shté si mé poshté: '

1. Kandidati Erion Fejzulla
Nga verifikimi i kryer n€ dosjen e kandidatit evidentohet se:

Kandidati &sht& shtetas shqiptar, anétar i Bordit dhe Drejtues Ekzekutiv i Qendrés pér Politikat
Publike, Shkencat Politike dhe t& Drejtén qé nga viti 2012. :

Anétarét e Bordit kan€ provuar angazhimin e kandidatit n& projekte dhe aktivitete brenda qendrés
népérmjet dokumentacionit dhe materialeve t& paraqitura. Gjithashtu sipas dokumentacionit t&
pércjellé, shoqata &shté regjistruar né pérputhje edhe me pércaktimet e ligjit nr. 9920 daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé” dhe legjislacionit pér tatimin
mbi t& ardhurat, t& ndryshuar.

Kandidati népérmjet vértetimeve por dhe népérmjet dokumentacionit t& pércjellé nga instituti i
Sigurimeve shoqérore provon periudhén e angazhimit tij né puné si jurist né 15 vite. Népérmjet
vértetimit nga Dhoma Kombétare e Avokatisé provohet se kandidati nuk ka ushtruar profesionin
e avokatit t& paktén 2 vitet e fundit, nuk &shté kandidat i propozuar nga avokatia ose trupa e
pedagogéve, nuk &shté i dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré, nuk ka mbajtur funksione
politike, nuk &shté bashképunétor/informator/agjent i shérbimeve inteligjente si dhe né kohén e
kandidimit nuk ka asnjé anétar t& familjes, sipas kuptimit t& ligjit “Pér deklarimin dhe kontrollin e
pasurive, t€ detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe t& disa népunésve publiké”, si dhe t& aférm
t€ shkallés s& paré q& éshté anétar né detyré i Késhillit ose kandidat pér anétar.

Pjesé e dokumentacionit gjithashtu jané edhe deklaratat pér dhénie t&€ mbéshtetjes nga 3 organizata
t& shoqérisé civile.

Nga verifikimi i dokumentacionit t& paraqitur si dhe dokumentacionit t& pércjellé nga organet
ligjzbatuese nga t& cilat &shté kérkuar verifikim né mbéshtetje t& pikés 5 t& nenit 149 t& Kushtetutés
s¢ Republikés s& Shqipérisé dhe nenit 152 t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit
t€ drejtésisé”, t& ndryshuar, rezulton se kandidati Erion Fejzulla plotéson kushtet ligjore pér t’u
kualifikuar.



B. KANDIDATET Qi NUK PLOTESOJNE KUSHTET LIGJORE

Nga dokumentacioni i paraqltur nga Komisioni i shoqérisé civile, sipas verifikimit t& kryer nga
ana e tyre, ka rezultuar se jané 6 kandidatg t€ cilét nuk plotésojné kushtet ligjore pér t& qené anétaré
t& KLP-sé.

Me shkresén nr. 1448/1, datg 17.04.2024 &shté pércjellé , sipas pércaktimeve t& pikés 1 t& neneve
156 dhe 156, edhe lista me kandidatét q& plotésojné kushtet ligjore t& pércaktuara né nenit 152 t&
ligjit nr. 115/2016, si dhe vlergsimi i kryer nga Komisioni sipas pércaktimeve t& nenit 34 t& ligjit
nr. 115/2016. ‘

Pas paragqitjes sé& dokumentacionit n& Kuvendin e Shqipérisg, sipas pércaktimit t& pikés 1 t& nenit
156 t& ligjit nr. 115/2016, Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit t& Shqipérisé mori né shqyrtim, né
mbgshtetje t& pikés 5 t€ nenit 149 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé si dhe pikés 2 t& nenit
35 t& ligjit nr. 115/2016, kandidatét t& cilét j jan€ vlerésuar me plke pér kriteret profesionale dhe
morale nga Komisioni i shoqérisé civile.

Sekretari i Pérgjithshém, bazuar né pikén 5 t€ nenit 149 t& Kushtetutés s&é Republikés sé Shqipérisé
si dhe n€ pikén 7 t& nenit 35 t& ligjit nr. 115/2016, ka verifikuar dokumentacionin individual n&
dosje t& secilit kandidat t& vlerésuar me piké dhe ka arritur né pérfundimin si mé poshts:

1. Kandidati Altin Hazizaj

Nga shkresa e dérguar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve rezulton se kandidati ka vendim
nga Gjykata e Tiranés pér njé vepér penale.

Nga sa mé lart kandidati nuk plotéson kushti e shkronjés &), ku pércaktohet se: “nuk duhet t& ket
qen€ dénuar mé paré me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e njé vepre penale”.

Gjithashtu konstatohet se n& procedurén e zhvilluar n& vitin 2017-2018 kandidati nuk ka deklaruar
né formularin e dekriminalizimit dénimin e lartpérmendur. Si rezultat pas pérfundimit té
verifikimeve nga Prokurori &shté konstatiar se subjekti, sipas pércaktimeve t& Kreut III, pika 3,
¢), t& vendimit t& Kuvendit nr. 17/2016, ku thuhet se formulari pérmban njé rubriké ku detyrimisht
pasqyrohet se: “pasqyrimi i t& dh&nave t& pavérteta, t& paplota dhe t& pasakta né &, passjell&
pérjashtimin e menjéhershém dhe né ¢do kohé nga kandldlml/zg]edhja/emerlml apo nga funksioni
publik”. e

Nga verifikimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur né mbéshtetje t& pikés 5 t& nenit 147
t¢ Kushtetutés s&¢ Republikés s&¢ Shqipérisé dhe nenit 54 t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e
qeverisjes s€ sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar, kandidati Altin Hazizaj nuk plotéson kushtet
ligjore pér t’u kualifikuar.

2. Kandidati Altin Shegani
Nga shqyrtimi i dosjes sé kandidatit ka rezultuar se mungonin dokumentet qe provonin

pérmbushjen e kushteve ligjore. Konkretisht, kandidati nuk ka arritur t& provojé népérmjet
dokumentacionit t& paraqltur regustrlmm e organizatés sipas legjislacionit pérkatés, né referencé
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t& pikés 5, t& nenit 50, t& ligjit nr. 80/2021 “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”, t&
ndryshuar, t& shkronjés a), t& pikés 4.1, t& nenit 40, nenit 42 dhe pikés 3, t&€ nenit 43, t& ligjit nr.
9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore n€ Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar dhe
legjislacionit né fuqi pér tatimin mbi t& ardhurat, t&€ ndryshuar. N& dispozitat ligjore t& referuara
mé lart, pércaktohet se pér t&€ provuar ushtrimin e aktivitetit t& tyre, ¢do organizaté jofitimprurése
mbart detyrimin pér t’u regjistruar (népérmjet pajisjes me numrin unik t& regjistrimit pérkatés) dhe
deklaruar periodikisht né administratén tatimore.

Né dosjen e kandidatit &shté paragitur vetém vértetim nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré t&
Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém, Tiran€ ku provohet se kandidati &shté themelues dhe drejtor
ekzekutiv i nj€ organizate t& shoqéris€ civile. Sa mé sip&r kandidatit i &shté kérkuar plotésimi i
dosjes me kété dokument, i cili nuk &shté& véné né dispozicion.

Sa i takon plotésimit t& kushtit q€ organizata e shoqgéris€ civile né& t& cilén kandidati &sht& anétar,
“duhet t& ket& punuar né fushén e sistemit t& drejtésisé ose t& drejtave t& njeriut dhe té& keté zbatuar
projekte né€ kété fushé t&€ paktén 5 vitet e fundit, népérmjet email-it t&€ dérguar né daté 22 Maj 2024
kandidatit i &shté kérkuar paraqitja e listés s& projekteve/ veprimtarive t& zhvilluara pér t& paktén
5 vitet e fundit né fushat e lartpérmendura si dhe dokumentacion provues, t& certifikuar nga titullari
i késaj organizate. Kandidati nuk ka paragitur dokumentacionin provues.

Si pérfundim, nga verifikimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur né mbéshtetje t& pikés
5, t& nenit 147 t& Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisé dhe pikés 1, t& nenit 54, t& ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar rezulton se kandidati
Altin Shegani nuk plotéson kushtet ligjore pér t’u kualifikuar.

3. Kandidatja Juelda Lamce

Nga shqyrtimi i dosjes sé kandidates ka rezultuar se mungonin dokumentet q& provonin
pérmbushjen e kushtit t& pércaktuar né pikén 1 t& nenit 54 ku pércaktohet se: “Kuvendi zgjedh 1
anétar t& Késhillit t& Larté t& Prokurorisé nga anétarét e organizatave t& shoqéris€ civile, t&
regjistruara sipas legjislacionit pérkatés, t& cilét punojné né fushén e sistemit t& drejtésisé ose t& t&
drejtave t& njeriut dhe qé& kané zbatuar projekte né kété fushé t& paktén 5 vitet e fundit”.

Pér pérmbushjen e kushtit sa i takon regjistrimit sipas legjislacionit pérkatés, né dosjen e
kandidates &shté paraqgitur vértetim nga Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Perg]lthshem
Tirané ku provohet se &shté drejtore ekzekutive e njé organizate t& shoqérisé civile si dhe &shté
paragitur dokumentacioni q& vérteton regjistrimin e organizatés sipas pércaktimeve t& ligjit nr.
80/2021 “Pér Regjistrimin e Organizatave Jofitimprurése” dhe ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér
procedurat tatimore né Repubhken e Shqlperxse” ” dhe legjislacionit pér tatimin mbi t& ardhurat,
t& ndryshuar. :

Sa i takon pércaktimit se organizata e shoqgrisé civile né t€ cilén kandidatja &sht& anétare, t& keté
punuar né fushén e sistemit t& drejtésisé ose t& drejtave t& njeriut dhe t& keté zbatuar projekte né
kété fushé t& paktén 5 vitet e fundit, népérmjet emailit t& dérguar né daté 22 Maj 2024 i &shte
kérkuar paragitja e listés s& projekteve/ veprimtarive t€ zhvilluara pér t&€ paktén 5 vitet e fundit né
fushat e lartpérmendura si dhe dokumentacion provues, t& certifikuar nga titullari i késaj
organizate. Kandidatja népérmjet emailit nuk ka paragitur dokumentacionin provues mbi
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aktivizimin me organizatén né t& cilén &shté anétare por ka paragitur kryesisht dokumente mbi
aktivitete t€ zhvilluara me universitetin né t& cilin &shté pedagoge.

Sa mé lart, nga verifikimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit t& paragitur né mbéshtetje t& pikés 3,
t€ nenit 147 t&€ Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé dhe pikés 1, t& nenit 54 t& ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e qeverisjes s& sistemit t& drejtésiss”, t& ndryshuar, kandidatja Juelda Lamge nuk
plotéson kushtet ligjore pér t’u kualifikuar.

4. Kandidatja Lefterije Lleshi

Nga shqyrtimi i dosjes s& kandidates ka rezultuar se mungonin dokumentet q& provonin
pérmbushjen e kushteve ligjore. Konkretisht, kandldat_]a nuk ka arritur t& provojé népérmjet
dokumentacionit t& paraqitur regjistrimin e organizatés sipas legjislacionit pérkatés, né referencé
t€ pikés 5, t& nenit 50, t& ligjit nr. 80/2021 “Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”, t&
ndryshuar, t€ shkronjés a), t& pikés 4.1, t& nenit 40, nenit 42 dhe pikés 3, t& nenit 43, t& ligjit nr.
9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe
legjislacionit né& fuqi pér tatimin mbi t& ardhurat, t& ndryshuar. N& dispozitat ligjore t& referuara
mé lart, pércaktohet se pér t& provuar ushtrimin e aktivitetit té tyre, ¢do organizaté jofitimprurése
mbart detyrimin pér t’u regjistruar (népérmjet pajisjes me numrin unik té regjistrimit pérkatés) dhe
deklaruar periodikisht n& administratén tatimore.

NE& dosjen e kandidates &sht& paraqitur vértetimi nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& juridiksionit t&
Pérgjithshém, Tiran& ku provohet se &shté anétare e Késhillit Drejtues t& njé organizate t& shoqérisé
civile, por referuar kérkesés t& pércjellé népérmjet email-it t& datés 22 maj 2024, pér paraqitjen e
dokumentacionit shtesé q&é provon se organizata e shoqgrisé civile ka punuar né fushén e sistemit
t€ drejtésis€ ose t& t& drejtave t& njeriut dhe ka zbatuar projekte né& kété fushé t& paktén né 5 vitet
e fundit, kandidatja nuk ka paragitur dokumentacionin provues.

Si pérfundim, nga verifikimi dhe shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur né mbéshtetje t& pikés
5, t&€ nenit 147 t€ Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisé dhe pikés 1, t& nenit 54, t& ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar rezulton se kandidatja
Lefterije Lleshi nuk plotéson kushtet ligjore pér t’u kualifikuar.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERMBUSHJES = Sk KRITEREVE
PROFESIONALE DHE MORALE, SIPAS NENIT 34 TE LIGJIT NR. 115/2016,
NGA SEKRETARI I PERGJITHSHEM I KUVENDIT

A. Verifikimi i kritereve profesionale dhe morale, sipas nenit 34 té ligjit nr. 115/2016

Pas pérfundimit t& verifikimit mbi kushtet ligjore t& kandidatéve (pikat 2-5 t& nenit 35 t& ligjit)
Sekretari i Pérgjithshém vendosi pér kualifikimin dhe vijimin e procedurés sipas ligjit, pér 1
kandidat nga pesé kandidaté q& u pércollén né listén e depozituar nga Komisioni i shoqggrisé civile.

Sekretari i Pérgjithshém, né respektim t& pikés 6 t& nenit 35, zhvilloi mé tej procesin e vlerésimit

t& shkallés s& pérmbushjes s¢ kritereve profesionale dhe morale t& parashikuara nga neni 34 i ligjit
nr. 115/2016, pér secilin nga kandidatét e kualifikuar q& pérmbushin kushtet ligjore.

12



Neni 34 i ligjit nr. 115/2016 parashikon né ményré t& detajuar kriteret morale dhe profesionale mbi
bazén e t& cilave do t& b&het vlerésimi i kandidaturave pér Késhillin e Larté t& Prokurorisé, si mé
poshté: :

Meritat profesionale

a) rezultatet e vlerésimit profesional dhe t& etikés t& kandidatéve né punét qé kané béré né té
shkuarén, nése ka, ose rezultatet e arritura gjaté pérvojave t& tyre t& punés, qé lidhen me
ushtrimin e funksioneve né fushén pérkatése qé lidhet me veprimtaring e institucionit pér t&
cilén kandidon;

b) vler&simin e réndésisé s& punimeve akademike, studimeve shkencore, shkrimeve dhe ligjératave
profesionale, botimeve, si dhe pjesémarrjen né aktivitete shkencore, pjesémarrjen né procesin e
hartimit ose t€ konsultimit t& legjislacionit dhe ¢do angazhim tjetér profesional t& kandidatit
pérgjaté 5 viteve t& fundit né fushén e sé drejtés;

¢) rezultatet gjaté studimeve né ciklet e arsimit t& larté; :

¢) ecuriné n€ puné dhe pjesémarrjen né trajnimet profesionale dhe né kurse t& tjera té& certifikuara
brenda dhe jashté vendit.

Meritat morale

a) reputacionin q& gézon kandidati né shoqéri dhe midis kolegéve;

b) cilésité morale, t& tilla si: ndershméria, perplkerla né& ushtrimin e detyrave perg]eg]shmerla
besueshméria, paanésia, dinjiteti dhe prirja pér t& marré pérsipér pérgjegjési, etika profesionale,
pérdorimi i t& gjitha mjeteve t& ligjshme pér mbrojtjen me besnikéri & t& drejtave t& personave
qé pérfag€sohen pre;j tij;

¢) angazhimin e provuar né ndjekje t& kauzave t& shoqérisé civile.

Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale

a) cilésité e platformés dhe t& vizionit q& paraqesin;

b) aftésit€ e provuara pér t&€ marré vendime dhe perg]eg]e31 bazuar né pérvojat e méparshme
~ profesionale dhe shoggrore; ‘

¢) aftésité e komunikimit;

d) aftésité e t& punuarit né grup dhe né mjedise multidisiplinore ose multlkulturore
e) aftésité e pérfaqésimit né publik.

Kritere té pergjlthshme

a) mbajtja e titujve akademiks;

b) kryerja e studimeve dhe trajnimeve afatg] ata jashté vendit;

¢) njohja e gjuh&ve t& huaja.

B. Vlerésimi sipas Komisionit té shoqérisé civile

NE bazg t€ nenit 35, pika 7, germa “c”, t& ligjit nr. 115/2016, né raportm pér vlerésimin e shkallés
s€ pérmbushjes s& kritereve profesmnale dhe morale, Sekretari i Pérgjithshém mbéshtetet né
procesin e zhvilluar, n€ raportin si dhe né dokumentacionin e pércjellé nga Komisioni i shoqérisé
civile.
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Né mbéshtetje t& nenit 34 t& ligjit nr. 115/2016, Komisioni shoqérisé civile harton njé raport
vlerésimi t& shkallés s& pérmbushjes sé kritereve profesionale dhe morale t& kandidatéve dhe bén
renditjen e tyre.

Né& shkresén nr. 1448/1, daté 17.04.2024, Komisioni i shoqérisé civile ka paragitur né ményré
tabelore vlerésimin e kryer, gé rezulton si mé poshté:

Nr Kandidati Vlerésimi
1 Altin Shegani 77.3 piké
2 Erion Fejzulla 68.4 piké
3 Altin Hazizaj 65.8 piké
4 Juelda Lamge 65.4 piké
5 Lefterije Luzi 56.3 piké

VI.  VLERESIMI I SEKRETARIT TE PERGJITHSHEM T KUVENDIT |

Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit hartoi vendimin nr. 7, daté 18.06.2024, “Pér miratimin e
rregullave pér vlerésimin e kritereve profesionale dhe morale te kandidateve pér anétaré t& KLGJ
dhe KLP nga radhét e avokatéve”. N& vendim &shté konceptuar njé ndarje prej katér nivele
meritash, t& ndara né komponentg referuar nenit 34 t& ligjit, si mé poshts:

Meritat profesionale: 4 komponenté, qé pérfshijné:

- rezultatet e vler&simit profesional dhe t& etikés t& kandidatéve né& punét qé kané béré né t&
shkuarén, nése ka, ose rezultatet e arritura gjaté pérvojave t& tyre t& punés, qé lidhen me
ushtrimin e funksioneve né& fushén pérkatése qé lidhet me veprimtaring e institucionit pér t&
cilén kandidon (6 piké);

- vlerésimin e réndésis€é sé punimeve akademike, studimeve shkencore, shkrimeve dhe
ligjératave profesionale, botimeve, si dhe pjesémarrjen né aktivitete shkencore, pjesémartjen
né procesin e hartimit ose t& konsultimit t& legjislacionit dhe ¢do angazhim tjetér profesional
t€ kandidatit pérgjaté 5 viteve t& fundit né fushén e sé drejtés (6 piké);

- rezultatet gjaté studimeve né ciklet e arsimit té larté (6 piké);

- ecuriné n€ puné dhe pjesémarrjen né trajnimet profesionale dhe n& kurse t& tjera t& certifikuara
brenda dhe jashté vendit (6 piké).

Totali i pikéve pér kété komponent éshté 24 piké.

Meritat morale: 3 komponenté, qé pérfshijné:

- reputacionin q& gézon kandidati né shoqéri dhe midis kolegéve (6 pike);

- cilésité¢ morale, t€ tilla si: ndershméria, pérpikéria né ushtrimin e detyrave, pérgjegjshméria,
besueshméria, paanésia, dinjiteti dhe prirja pér t& marré pérsipér pérgjegjési, etika profesionale,
pérdorimi i t€ gjitha mjeteve & ligjshme pér mbrojtjen me besnikéri té t& drejtave té personave
qé pérfagésohen prej tij (10 piké);

- angazhimin e provuar né ndjekje t& kauzave t& shoqérisé civile (6 piké).

Totali i pikéve pér kété komponent éshté 22 piké.
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Meritat organizative drejtuese dhe menaxheriale me 5 komponenté, qé pérfshijné:
- cilésiné e platformé&s dhe t& vizionit q& paraqesin (8 piké); :
- aftésité e provuara pér t&€ marré vendime dhe pérgjegjési bazuar n& pérvojat e méparshme
profesionale dhe shogérore (6 piké);
- aftésité e komunikimit (6 piké);
- aftésité e t€ punuarit né grup dhe né mjedise multidisiplinore ose multikulturore (6 piké);
- aftésité e pérfaqésimit né publik (6 piké).

Totali i pikéve pér kété komponent éshté 32 piké.

Merita té tjera: 3 komponenté, qé pérfshijné:

- mbajtja e titujve akademiké (8 piké);

- kryerja e studimeve dhe trajnimeve afatgjata jashté vendit (8 piké);
- njohja e gjuhéve t& huaja (6 piké).

Totali i pikéve pér kété komponent éshté 22 piké.

Totali pérfundimtar pér katér kategorité e meritave qé parashikon neni 34 i ligjit, éshté 100
piké.

Sekretari i Pérgjithshém, pas konsultimeve t& vazhdueshme me pérfagésues t& organizmave
ndérkombétare (t€ cilét kané qené pjesé e réndésishme e implementimit t& reformés né drejtési),
né€ pérputhje me pércaktimet e nenit 149, pika 5, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé dhe
pikés 6 t& nenit 35 t& ligjit nr. 115/2016, pér vlerésimin e kriterit moral ka kérkuar nga kandidatét
ploté€simin dhe paraqitjen e deklaratés sé interesave privaté para fillimit t& detyrés. Sekretari i
Pérgjithshém ka informuar kandidatét se gatishméria né plotésimin e késaj deklarate vlerésohet
me 5 piké mbi totalin e vlerésimit t& kandidatéve me 100 piké. Mosparaqitja e kétij formulari nuk
pérbén kusht pér skualifikim.

Konkluzionet e Sekretarit té Pérgjithshém

Bazuar né€ shqyrtimin e dokumentacionit térésor t& dosjeve individuale t€ kandidatéve, né procesin
dhe praktikén e Komisionit t& shoqgrisé civile, si dhe né raportin e vlerésimit té tij, duke marré né
konsideraté:

1. dokumentacionin individual t& ¢do kandidati, dokumentacionin plotésues dhe korrespondencén
pérkatése;

2. mjetet procedurale né dispozicion t& Komisionit t& shoqérisé civile, pér t& vlerésuar
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